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ORIENTERING AF FINANSUDVALGET OM GENFORSYNING AF EVOLVED SEASPARROW MIS-

SILES 

 

Finansudvalget tiltrådte ved aktstykke 41 den 9. december 2010, at forsvaret kunne anven-

de ca. 245 mio. kr. (2010-pl) til anskaffelse af ca. 50 luftforsvarsmissiler af typen Evolved 

Seasparrow Missile (ESSM) med henblik på at tilvejebringe luftforsvarskapacitet til søværnet.  

 

Efterfølgende orienterede Forsvarsministeriet ved aktstykke 119 den 4. september 2012 

Finansudvalget om, at antallet af ESSM blev ændret fra ca. 50 til ca. 42 missiler for at over-

holde projektets samlede økonomiske ramme. De 42 missiler anskaffes i perioden 2012 - 

2014 og indgår herefter planmæssigt i Søværnets kapaciteter. Den produktionsaftale, der 

blev indgået i forbindelse med anskaffelsen af de 42 missiler er i dag udløbet.  

 

Der er nu opstået en ekstraordinær mulighed for at tilslutte sig en produktion af missiler, 

idet produktionslinjen for missilerne genåbnes i forbindelse med, at NATO’s Sea Sparrow 

samarbejde har godkendt salg af luftforsvarsmissiler til blandt andet Thailand og Forenede 

Arabiske Emirater. Danmark har på den baggrund fået tilbudt at bestille et mindre antal 

missiler. 

 

Forsvarskommandoen har overfor Forsvarsministeriet oplyst, at man har til hensigt at fore-

tage en genforsyningsanskaffelse på 9 ESSM til en samlet pris af ca. 80 mio. kr. i 2013. For-

svarskommandoen har endvidere oplyst, at der vil være tale om almindelig genforsyning af 

ammunition, og at der derfor i udgangspunktet ikke er krav om aktstykke. Grunden til, at 

Forsvarsministeriet alligevel orienterer finansudvalget om sagen er for at sikre transparens i 

anskaffelsen, og fordi Finansudvalget tidligere har været inddraget i sagen. 

 

Det kan i øvrigt oplyses, at Søværnet har afskudt ESSM bl.a. i forbindelse med såkaldte in-

stallationsskydninger, hvor man tester affyringssystemet på nye skibe og operative skydnin-
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ger. Der vil også fremover blive afskudt missiler, hvorfor det er nødvendigt at foretage en 

genforsyning af missiler for at opretholde søværnets logistiske udholdenhed af luftforsvars-

missiler. 

 

Den nævnte samproduktion fordrer en samlet kontrahering, idet kontrakt med leverandøren 

vil blive forhandlet på plads af US Navy Contracting Office, hvilket følger af NATO’s Sea 

Sparrow samarbejde og tidligere missilanskaffelser, hvor US Navy – efter gældende ameri-

kansk lovgivning – på vegne af medlemslandene i Sea Sparrow samarbejdet indgår kontrakt 

med leverandøren. Før US Navy kan forhandle kontrakt, er det dog en forudsætning, at 

dansk betaling er overført til kontoret i NATO’s Sea Sparrow samarbejde, hvilket derfor gø-

res i indeværende finansår, hvor forsvaret har økonomisk råderum på driftsbevillingen. 

 

Udgiften til genforsyningen afholdes af den på finansloven anførte bevilling på § 12.21.01 

Forsvarskommandoen (Driftsbev.). Leveringen af de 9 missiler forventes af ske i 2016. 

 

Eventuelle krav om industrisamarbejde vil blive stillet efter gældende regler.  

 

Finansministeriet er orienteret om anskaffelsen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Nicolai Wammen 

 


